Valor dos Juros Diários: R$ 0,00
Valor total dos Juros..: R$ 0,00
Valor Corrigido + Juros: R$ 7.794,50 

CÁLCULO DA MULTA 
Perc. de Multa: 0 
Valor da Multa: R$ 0,00 

CÁLCULO DOS HONORÁRIOS 
Perc. de Honorários: 10 
Valor de Honorários: R$ 779,45 

TOTAL FINAL........: R$ 8.573,95
(OITO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

Este serviço é meramente informativo.

Imprimir  Voltar

Tribunal de Justiça de Sergipe

CÁLCULO DE CORREÇÃO 
Utilizando INPC 
Detalhamento dos Meses 

Data Inicial.......: 02/10/2019 
Valor Inicial......: R$ 7794.50

[...]

R$ 47,41
Valor total dos Juros..: R$ 1.302,55
Valor Corrigido + Juros: R$ 9.670,20 

CÁLCULO DA MULTA 
Perc. de Multa: 0 
Valor da Multa: R$ 0,00 

CÁLCULO DOS HONORÁRIOS 
Perc. de Honorários: 10 
Valor de Honorários: R$ 967,02 

TOTAL FINAL........: R$ 10.637,22
(DEZ MIL E SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)

Este serviço é meramente informativo.

Imprimir  Voltar

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE

ACÓRDÃO: 202038000
RECURSO: Apelação Cível
PROCESSO: 202000820263
RELATOR: ALBERTO ROMEU GOUVEIA LEITE
APELANTE SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO

[...]

“Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão autoral, extinguindo o feito com
resolução do mérito, com fundamento no art. 487, I do CPC c/c Lei nº 11.482/2007, para
condenar a requerida ao pagamento aos autores de indenização a título de seguro DPVAT, no
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), incidindo correção monetária pelo
INPC desde a data do evento morte (20/01/2016), nos termos do §1º do artigo 5º da Lei
6.194/74 com nova redação dada pela Lei nº 11.484/07 e da Súmula 43 do STJ, com
acréscimo de juros de 1% ao mês, contados a partir da citação.

[...]

autor possui legitimidade, mas esta está prescrita, a ele caberia o recebimento de metade da indenização, não
sendo esta parte transmissível aos demais herdeiros.

Por fim, pugna pela reforma do comando sentencial para exonerar a obrigação de pagamento da quantia
referente ao autor, ou seja, que seja reduzido o valor da indenização para R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e
cinquenta reais).

A parte recorrida apresentou contrarrazões rechaçando as alegações recursais, constante às fls. 204/209.

Abstive-me de enviar os autos à Procuradoria de Justiça, por tratar-se de ação que versa sobre interesse
meramente patrimonial, sem a presença de incapazes, nos termos do art.

[...]

Então, passo ao pleito recursal referente à ilegitimidade ad causam da autora, Elza Dos Santos para
recebimento integral da indenização.

Em sede recursal, a Apelante alega que conforme o artigo 3º, inciso I, da Lei nº 6.194/74, fixa-se indenização
no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em caso de morte, sendo esta paga de acordo com
o disposto no artigo 792 do Código Civil, abaixo transcrito:

Art. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não
prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por metade ao cônjuge não

[...]

indenização do seguro DPVAT não sendo o caso de litisconsórcio obrigatório, desde que a requeira no prazo
firmado no Código Civil de três anos, assim não perde a natureza de seguro obrigatório de responsabilidade
civil.

Disto depreendo, que seja excluída da condenação da Apelante, na parte cabível ao genitor, mantendo
condenação no importe R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), referente à mãe do de cujus.

Aduno entendimentos do Superior Tribunal de Justiça e de outras Cortes de Justiça pátrias, que em causa
similares tiveram entendimentos similares:

AgInt no RECURSO ESPECIAL Nº 1.696.790 - MG (2017/0229216-8)